
;'( ~
,Q

ORG.'\:'\b;"10 I:'\TER~IEDIO

AUTORITl\ URBANA
C01\,1UNEDI GELA

SETTORE AUTORITA' URBANA

22 WG, 2020Proposta di Determina n. ~:s del 21/f!.2:i20 Determina n. ___JP,-~_O__ del

OGGETTO: OGGETTO: AGENDAURBANA- PO FESR 2014-2020 AZIONI INTEGRATE
PER LO SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE, FRA I COMUNI DI GELA E
VITTORIA. Asse prioritario 2 "Agenda Digitale" - Azioni 2.2.1 "Soluzioni
tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari
ambiti della pubblica amministrazione nel quadro del sistema pubblico di
connettività' .
NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE
PROGETTUALI RITENUTE RICEVIBILI ED AMMISSIBILI.

IL DIRIGENTE
COORDINATORE TECNICO AGENDA URBANA

PREMESSO CHE:

- il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - a conclusione dell'iter amministrativo/partenariale
e dell'apprezzamento politico - è stato approvato dalla Commissione Europea con Decisione C
(2015)5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 267 del IO
novembre 2015;

- il PO FESR Sicilia 14-20, alla sezione 4 - Approccio Integrato allo Sviluppo Territoriale, prevede
l'attuazione di"Azioni Integrate per lo Sviluppo UrbanoSostenibile" promosse dalle città eleggibili nella
forma di Investimenti Territoriali Integrati (ITI) ai sensi dell'art. 36 del Regolamento UE 1303/2013;

- lo strumento dell'ITI comporta la costituzione di un'Autorità Urbana, ai sensi dell'art. 7.4 del
Regolamento UE 130112013,cui verranno delegati compiti di attuazione delle azioni integrate da parte
dell' Autorità di Gestione del Programma;

- il PO FESR Sicilia 14-20, ha identificato quali ambiti eleggibili per l'attivazione di Investimenti
Territoriali Integrati urbani n. 18 (diciotto) Aree Urbane distribuite sul territorio regionale, tra cui per la
Sicilia SudOrientale i Comuni di Gela e Vittoria, costituenti uno dei due "sistemi policentrici" individuati
dalla sezione 4 del Programma Operativo FESR 14-20;

- con Delibera di G.M. n. 175 del 19/4/2016 del Comune di Vittoria e con delibera di G.M. n.l72 del
2/5/2016 del Comune di Gela è stata costituita l'aggregazione territoriale per la programmazione di azioni
integrate nel Programma Operativo Sicilia FESR 2014-2020; Sistema urbano policentrico Sicilia Sud­
orientale (Comuni di Gela, Vittoria) per la costruzione e programmazione comune di un ITI Investimento
Territoriale Integrato - Agenda Urbana e si individua il ruolo di Autorità Urbana nel Comune di Gela;

- con deliberazione di G.M. n. 148 del 08/06/2017 del Comune di Gela, e con deliberazione di G.M. n. 265
del 08/06/2017 del Comune di Vittoria, è stato approvato l'accordo organizzativo per l'istituzione
dell'Autorità Urbana delle due Città denominata "AU di Gela" ai sensi dell' Art. 15Legge 7 agosto 1990,
n.241, sottoscritto in data 16/06/2017 dai Sindaci delle due Città, con ilquale riconoscono l'esistenza di
un patrimonio territoriale comune, costituito da un rilevante insieme di attrattori culturali, risorse
ambientali e nodi logistici al fine della predisposizione delle azioni integrate per lo sviluppo urbano
sostenibile previste dal PO-FESR Sicilia 2014/2020;



- con deliberazione di G.M. n. 156 del 15/06/2017 del Comune di Gela e con deliberazione di G.M. n. 272'
del 14/06/20 l 7 del Comune di Vittoria è stato approvato Il Piano di Organizzazione dell'Organismo
Intermedio - Autorità Urbana "di Gela";

- con nota n.12493 del 3/07/2017 il Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana ha
accertato la sussistenza dei requisiti e l'ammissibilità del Comune di Gela quale Autorità Urbana
autorizzandola a proporre la Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile;

- con deliberazioni di G.M. del Comune di Gela n. 259 del 09/11/2017 e con deliberazioni di G.M. del
Comune di Vittoria n. 494 del 10/1112017 è stata approvata la Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile
di Gela e Vittoria;

- con nota prot. n.23058 del 22/12/2017 il Dipartimento della Programmazione - Regione Siciliana ha
comunicato l'esito positivo della valutazione della S.U.S. da parte della Commissione interdipartimentale
di valutazione delle strategie di sviluppo urbano sostenibile;

- con deliberazione di G.M. del Comune di Gela n. 174 del 13/07/2018 e con deliberazione di G.M. del
Comune di Vittoria n. 414 del 23/07/2018 è stato approvato il Sistema di Gestione e di Controllo
(Si.Ge.Co) dell'Organismo Intermedio dell'Autorità Urbana di Gela ed il relativo manuale di selezione
delle operazioni;

- con deliberazione di G.M. n. 300 del 20/12/2018 del Comune di Gela è stato approvato lo schema di
convenzione ex art.30, comma 4 - secondo periodo, del D.lgs. n.267/2000 per l'attuazione del programma
PO FESR 2014-2020, azioni integrate per lo sviluppo urbano sostenibile, che ha attribuito le funzioni di
Autorità Urbana al Comune di Gela;

- che con Deliberazione n. 18del 03/01/2019 la Giunta Regionale ha: - preso atto della Strategia di Sviluppo
Sostenibile delle Città di Gela e Vittoria; - approvato l'esito positivo delle verifiche preliminari sulle
capacità e competenze dell'istituendo Organismo Intermedio/Autorità Urbana delle Città di Gela -
approvato lo schema di Convenzione con Il Comune di Gela m qualità di capofila dell'O.I./Autorità
Urbana.

RILEVATO che l'Organismo Intermedio ha definito ed approvato gli avvisi relativi alle Azioni inserite
nell'Agenda Urbana nel rispetto del cronoprogramma condiviso con l'Autorità di Gestione;

RILEVATO che con Determinazione Dirigenziale n. 299 del 09 aprile 2020 è stato approvato l'Avviso per
la concessione di agevolazioni in favore di Enti locali per l'acquisto di beni e servizi relativi a soluzioni
tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica
Amministrazione, Asse Prioritario 2 "Agenda Digitale" - Azione 2.2.1 "Soluzioni tecnologiche per la
digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro
del Sistema pubblico di connettività quali ad esempio la giustizia (informatizzazione del processo civile), la
sanità, il turismo, le attività e i beni culturali, i servizi alle imprese".

RILEVATO che il suddetto avviso è stato pubblicato all'albo pretorio dei rispettivi Comuni e
successivamente sul sito web della Regione Siciliana EuroInfosicilia;
RILEVATO che il termine per la presentazione dell'istanza e degli elaborati progettuali è stato fissato nei 60
giorni successivi dalla data di pubblicazione dell'Avviso con scadenza il 10/06/2020;
RILEVATO che con Determinazione Dirigenziale n. 690 del 08 giugno 2020 la scadenza è stata prorogata
al 30/06/2020;
RILEVATO che con Determinazione Dirigenziale n. 775 del 30 giugno 2020 la scadenza è stata
ulteriormente prorogata al 15/07/2020;
ATTESO che con nota prot. n. 73761 del 14/7/2020 lo scrivente 0.1. richiedeva al Comune di Vittoria la
disponibilità di un nominativo da inserire nelle commissioni di valutazione delle istanze relative agli avvisi di
AgendaUrbana;
PRESO ATTO che, dalla nota di risposta prot. n.297 del 20/7/2020, la Commissione Straordinaria del
Comune di Vittoria indicava, per le Commissioni tematiche delle Azioni 2.2.1, 2.2.3 e 4.1.1, l'ing. Giuseppe
Giuliano Dirigente del Settore Ambiente ed Ecologia del Comune di Vittoria;
RITENUTO che, essendo scaduti i termini di presentazione dei progetti in questione, necessita dover procedere,
in attuazione di quanto previsto al paragrafo 4.1 del SI.GE.CO. dell'Autorità Urbana di Gela, dal paragrafo 4 del
Manuale per la selezione delle operazioni e all'art 4 paragrafi 4.4 e 4.5 degli Avvisi a valere sull'Azione 2.2.1
del PO FESR 2014-2020, alla nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali ritenute
ricevibili ed ammissibili e che la stessa sarà composta da personale interno dei Comuni e personale esterno,
dotati di professionalità tecnico-amministrativa necessaria, così come di seguito specificato;



DETERMINA

Componenti:

Presidente
qualifica: Dirigente
nominativo: Ing. Giuseppe Giuliano
Comune di appartenenza: Comune di Vittoria

Componente esperto in materia di digitalizzazione
qualifica: Funzionario
nominativo: Arch. Raffaella Galanti
Comune di appartenenza: Comune di Gela

Componente esperto esterno in materia di digitalizzazione
qualifica: Ingegnere
nominativo: Stefano Sammartino

RITENUTO che, ai fini della verbalizzazione delle attività svolte dalla Commissione, il Segretario della
Commissione verrà nominato dal Presidente nella prima riunione della stessa.

RITENUTO altresì:
_ che la Commissione debba garantire immediatamente la piena operatività e venga convocata, per le

necessarie attività di competenza descritte nel manuale delle operazioni e nel SI.GE.CO., ogni qualvolta
se ne ravvisi la necessità, su disposizione del Presidente, per la prima riunione non oltre lO giorni dalla
pubblicazione dell'elenco delle istanze ricevibili e ammissibili, non ricevibili e/o non ammissibili ed
escluse;
che dell'attività svolta in ogni riunione venga redatto apposito verbale al quale dovranno essere allegate,
per fame parte integrante, le schede di valutazione dei progetti esaminati e valutati;

- che ove necessiti la sostituzione di uno o più membri della Commissione, per qualunque causa, l'Autorità
Urbana provvede alla sostituzione, nel rispetto dei criteri sopra indicati, con apposito atto da pubblicare
entro i medesimi termini e con le medesime modalità previsti per la pubblicazione del provvedimento di
nomina delle Commissioni di valutazione;

- che gli atti di nomina dei componenti della Commissione di valutazione e le dichiarazioni di assenza di
cause di inconferibilità e incompatibilità, compilate secondo il modello riportato all'allegato 1) del
Manuale di selezione delle operazioni, sono pubblicati sui siti istituzionali dei Comuni, nella sezione
dedicata all' Agenda Urbana;

- che ai componenti della Commissione di valutazione nulla è dovuto per lo svolgimento dei compiti di
cui all'art. 4, par. 4.4 e 4.5 del richiamato avviso.

VISTO il D.lgs 267/2000;
SI.GE.CO
Il Manuale di Selezione delle operazioni

NOMINARE, in attuazione del paragrafo 4 del Manuale per la selezione delle operazioni dell' Autorità Urbana
di Gela e Vittoria e all'art. 4, paragrafi 4.4 e 4.5 dell'avviso a valere sull'Azione 2.2.1 del PO FESR 2014-
2020, la commissione per la valutazione delle proposte progettuali ritenute ricevibili ed ammissibili costituita
dai seguenti componenti:

Presidente
qualifica: Dirigente
nominativo: Ing. Giuseppe Giuliano
Comune di appartenenza: Comune di Vittoria

Componente
qualifica: Funzionario
nominativo: Arch. Raffaella Galanti



Comune di appartenenza: Comune di Gela

Componente esterno
qualifica: Ingegnere
nominativo: Stefano Sammartino

COMUNICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati.
DARE ATTO che, ai fini della verbalizzazione delle attività svolte dalla commissione, il Segretario della
Commissione verrà nominato dal Presidente nella prima riunione della stessa.

STABILIRE che ciascun componente dovrà rendere, prima dell'insediamento, la dichiarazione di assenza di
incompatibilità e di assenza di inconferibilità connesse all'adempimento del ruolo, secondo il modello allegato

DARE ATTO che non è previsto alcun compenso per i commissari nell'espletamento dell'incarico e che il
presente provvedimento non comporta dunque alcun impegno di spesa, ovvero assunzione di oneri da parte
dell' Amministrazione Comunale.

PROVVEDERE alla relativa pubblicazione nei rispettivi Albi online e nella sezione specifica dedicata ad
AGENDA URBANA dei rispettivi siti web ufficiali, nonché alla Regione Siciliana per la pul jblicazione su
euroinfosicilia.it.

Il Dirigente A utorità Urbana
Arch. Al ~no Col/ura

PARERE TECNICO
Si dichiara che le norme e gli atti richiamati nella premessa sono stati debitamente esaminati ai sensi dello
comma dell'art.147 bis del D.lgs n0267/2000, così come introdotto dal D.lgs n0174/2012, convertito in legge
213/20102, e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell'azione
amministrativa.

\
Il Dirigente utorità Urbana

Arch.A ~10Col/ura
,,
I

N. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI \
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15consecutivi

dal al

Data Il Responsabile del Servizio


